
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 328 DEL 03-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 03-04-2014
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Eliminazione dei residui attivi di competenza del Settore Società della
Salute.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli articoli 189 e 190 del D.Lgs.267/2000;

RICHIAMATO il Principio contabile n.3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli articoli
dal n.45 al n.55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da
effettuare nella fase preliminare di rendicontazione;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n.3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi
cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

TENUTO CONTO del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali, che innovando l’attuale
sistema contabile impone, a partire dal 2014, l’applicazione del nuovo principio della
competenza finanziaria, cioè del “criterio  di imputazione delle obbligazioni perfezionate
attive e passive (accertamenti e impegni)” e che tale decreto ha introdotto un periodo di
sperimentazione della durata di due anni e che successivamente con il DPCM del 28.12.2011
sono stati individuati gli enti sperimentatori , tra i quali figura il Comune di Sesto Fiorentino;

CONSIDERATO inoltre che l’art.14, comma 1 del DPCM 28.12.2011 prevede che gli enti
in sperimentazione provvedano al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al fine di
eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni perfezionate provvedendo nel contempo
a reiscrivere ciascun residuo eliminato negli esercizi nei quali l’obbligazione diviene
esigibile, utilizzando per la copertura degli stessi il Fondo Pluriennale Vincolato;



PRESO ATTO che ai sensi dell’art.228 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 nel
corso dell’esercizio 2013 si è proceduto ad una ricognizione effettuata dal Responsabile del
Servizio delle poste di credito per le quali fossero venute meno le ragioni dell’iscrizione in
bilancio ed a seguito di tale verifica è emersa l’esigenza di procedere alla cancellazione di
residui attivi per l’importo complessivo di € 118.029,17, per il venir meno delle ragioni di
mantenimento delle entrate a suo tempo accertate di cui sopra (per sopravvenuta insussistenza
o inesigibilità);

VISTA la comunicazione del Dirigente del Settore Affari Finanziari del 28 gennaio 2014, con
la quale sono fornite alla struttura comunale le indicazioni da seguire per l’eliminazione dei
residui attivi ovvero “ occorrerà l’adozione di un’apposita determinazione dirigenziale, che ne
indichi la motivazione, distinguendo i casi di insussistenza del credito (quando è estinto il
titolo che costituisce creditore il Comune) da quelli di inesigibilità (quando pur sussistendo il
titolo giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile);

PRESO ATTO inoltre che i residui attivi per i quali si procederà a cancellazione per
inesigibilità del credito ammontano a complessivi € 88.132,01 come si evince dall’allegato
“A” alla presente determinazione, mentre i residui attivi per i quali si procederà alla
cancellazione per insussistenza del credito ammontano ad € 29.897,16 come si evince
dall’allegato “B”;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla eliminazione dei residui attivi elencati negli
allegati “A” e “B” per un importo complessivo pari ad € 118.029,17 della presente
determinazione, in quanto ritenuti insussistenti e difficilmente esigibili;

DETERMINA

Di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione dei residui attivi elencati
negli allegati “A” e “B” al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale, per un totale di € 118.029,17 , come da indicazioni del Responsabile del Servizio;

Sesto Fiorentino, 03-04-2014

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 22 DEL 03-04-2014 - Reg. Gen. N. 328 DEL 03-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: ELIMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI DI COMPETENZA DEL
SETTORE SOCIETA' DELLA SALUTE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 22 DEL 03-04-2014 - Reg. Gen. N. 328 DEL 03-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


